
Số: 09 -KH/TWH

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác
Tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2020 với chủ đề
“Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, vì một Việt Nam khỏe mạnh”**

Thực hiện chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2020; chào mừng kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020), chào mừng Đại hội Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Trung ương Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam ban hành kế hoạch tổ chức **“Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng”** năm 2020 với chủ đề **“Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, vì một Việt Nam khỏe mạnh”**, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020), tri ân các Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình liệt sỹ, thương bệnh binh; hỗ trợ người dân có hoàn cảnh khó khăn; tăng cường đoàn kết, tập hợp lực lượng Thầy thuốc trẻ trong các hoạt động tại cộng đồng, từ đó tiếp tục khẳng định vai trò, vị trí và uy tín của tổ chức Hội đối với thanh niên và xã hội, góp phần tích cực vào sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

2. Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2019 - 2024; triển khai phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi”.

3. Triển khai hiệu quả Chương trình **“San sẻ yêu thương, chung tay vượt qua đại dịch”** do Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phát động và phát huy vai trò của thanh niên và thầy thuốc trẻ trong cuộc chiến chống dịch COVID-19.

4. Ngày hội cần có sự chuẩn bị chu đáo, tổ chức hiệu quả, thiết thực, an toàn; huy động tốt sự tham gia của đông đảo thanh niên và thầy thuốc trẻ trong cả nước.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: **“Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, vì một Việt Nam khỏe mạnh”**

2. Khẩu hiệu tuyên truyền

- **“Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng”**.

- “Thầy thuốc trẻ rèn đức, luyện tài, vì sức khỏe cộng đồng”.
- “Thầy thuốc trẻ xung kích, vì một Việt Nam khỏe mạnh”.
- “Thanh niên Việt Nam quyết tâm cùng cả nước chiến thắng đại dịch”.
- “Thanh niên Việt Nam Chung tay vì cộng đồng khỏe mạnh”.
- “Không để ai bị bỏ lại phía sau”.

3. Thời gian, địa điểm

- Đồng loạt tổ chức Ngày hội tại tất cả các địa phương trong cả nước vào ngày Chủ nhật 17/5/2020: Khai mạc lúc 8h00 và kết thúc vào 17h00 cùng ngày.

- Ngày hội cấp Trung ương: tổ chức từ 8h00 - 107h00 ngày 17/5/2020 tại tỉnh Nghệ An.

4. Đối tượng tham gia

- Các y, bác sỹ trẻ, thanh niên tình nguyện.
- Các nhà tài trợ, đơn vị đồng hành, tình nguyện viên.

5. Nội dung hoạt động

- Tổ chức tư vấn, khám bệnh miễn phí tại các cơ sở y tế (không tổ chức tập trung 1 điểm), đặc biệt là bệnh liên quan đến hô hấp, tổ chức khám không tập trung theo hướng dẫn khám bệnh mùa dịch;

- Tổ chức hoạt động tặng quà, tặng thuốc bổ và phát khẩu trang, bữa cơm miễn phí cho người có hoàn cảnh khó khăn, người bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19;

- Tổ chức hiến máu tình nguyện theo hướng dẫn hiến máu an toàn của Ban chỉ đạo hiến máu quốc gia;

- Tổ chức tư vấn dinh dưỡng cho học sinh tại các trường mầm non, tiểu học, tư vấn kiến thức phòng chống dịch;

- Tổ chức ra mắt các đội hình phản ứng nhanh phòng, chống dịch bệnh;

- Tổ chức hướng dẫn người dân sử dụng các phần mềm khám bệnh từ xa và khai báo y tế điện tử thường xuyên.

6. Chỉ tiêu

- 5.000 Thầy thuốc trẻ tham gia.
- 60.000 người dân được tư vấn, khám bệnh, tặng quà.
- 60.000 người dân được hướng dẫn khám bệnh từ xa và khai báo y tế điện tử.
- 50.000 học sinh được tư vấn dinh dưỡng và kiến thức phòng dịch;
- Vận động hội viên, thanh niên hiến máu tình nguyện tiếp nhận được 6.000 đơn vị máu.

- Mỗi tỉnh, thành phố tổ chức được ít nhất **01** đội phản ứng nhanh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam

- Thành lập Ban Chỉ huy Ngày hội cấp Trung ương và giao Trung ương Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam làm cơ quan thường trực. Ban Chỉ huy có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện Ngày hội theo Kế hoạch.

- Giao Trung ương Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam:

+ Tham mưu cho lãnh đạo Bộ Y tế có văn bản chỉ đạo các bệnh viện tuyến Trung ương; Sở Y tế các tỉnh, thành phố phối hợp tổ chức Ngày hội ở các địa phương, đơn vị.

+ Xây dựng Phương án tổ chức Ngày hội cấp Trung ương.

+ Vận động nguồn lực hỗ trợ một phần thuốc cho các địa phương, đơn vị.

+ Xây dựng nội dung hướng dẫn phòng dịch cho các trường mầm non, tiểu học; nội dung tư vấn dinh dưỡng.

- Giao Trung ương Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam chỉ đạo Hội, CLB Doanh nhân trẻ các tỉnh, thành phố vận động hỗ trợ kinh phí, quà tặng và phối hợp với Hội, CLB Thầy thuốc trẻ của tỉnh, thành phố tổ chức các hoạt động tại địa phương, đơn vị.

- Giao Trung tâm Tình nguyện Quốc gia phối hợp vận động nguồn lực cho Ngày hội.

- Giao Công Tri thức Thánh Gióng xây dựng phương án truyền thông và tổ chức tuyên truyền cho Ngày hội.

- Giao Báo Thanh niên xây dựng các tuyên bài viết tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng ngày Hội.

2. Hội Liên hiệp thanh niên các tỉnh, thành phố và đơn vị trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội điểm cấp tỉnh, Ngày hội ở các quận, huyện tại đơn vị, địa phương theo chỉ tiêu được phân bổ (kèm theo kế hoạch này).

- Đăng ký các nội dung, địa điểm tổ chức Ngày hội và gửi về Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam qua Thường trực Trung ương Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam, ĐT: 024.62631976, email: hoittvn@gmail.com trước ngày **10/5/2020** (theo mẫu gửi kèm). Địa điểm tổ chức chú trọng tại các địa bàn khó khăn, khu vực chịu ảnh hưởng nặng nề vì dịch, vùng biên giới, vùng đông đồng bào dân tộc thiểu số, thanh niên công nhân ở các khu công nghiệp, khu chế xuất.

- Huy động các nguồn lực tổ chức Ngày hội.

- Phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan thành lập Ban Chỉ huy Ngày hội cấp tỉnh, thành phố.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, chủ động liên hệ với Ban Chỉ huy cấp Trung ương để tổ chức Ngày hội theo Kế hoạch.

- Kết hợp việc ra mắt Ban vận động thành lập Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam cấp tỉnh, thành phố (đối với các tỉnh, thành phố chưa có tổ chức Hội Thầy thuốc trẻ cấp tỉnh).

- Báo cáo kết quả, hình ảnh, bài viết về Ngày hội gửi về Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam qua Thường trực Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam, ĐT: 024.62631976, email: hoittvn@gmail.com trước 17h00 ngày 17/5/2020 để tổ chức công bố kết quả Ngày hội. Báo cáo đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân gửi trước ngày 22/6/2020.

Nơi nhận:

- Đ/c Trần Quốc Vương, Ủy viên BCT, Thường trực Ban Bí thư TW Đảng;
- Đ/c Trương Thị Mai, Ủy viên BCT, Bí thư TW Đảng, Trưởng Ban Dân vận TW;
- Đ/c Trần Thanh Mẫn, Bí thư TW Đảng, Chủ tịch UBTW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Đ/c Vũ Đức Đam, Ủy viên BCH TW Đảng, Phó Thủ tướng chính phủ;
- Đ/c Lê Quốc Phong, Ủy viên dự khuyết BCH TW Đảng, Bí thư thứ nhất TW Đoàn;
- Văn phòng TW Đảng, Ban Dân vận TW; Ban Tuyên giáo TW Đảng; UB TW MTTQ Việt Nam;
- Bộ Y tế;
- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Các Tỉnh, Thành đoàn, đoàn trực thuộc (để phối hợp);
- Hội LHTN Việt Nam các tỉnh, thành phố và các đơn vị trực thuộc (để thực hiện);
- TW Hội TTT VN, TW Hội DNT VN, Báo Thanh Niên (để thực hiện);
- Lưu VP.

(để báo cáo);

**TM. THƯỜNG TRỰC ĐOÀN CHỦ TỊCH
ỦY BAN TRUNG ƯƠNG HỘI LHTN VIỆT NAM**



Nguyễn Anh Tuấn